
RR\1296000LV.docx PE749.295v02-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

A9-0029/2024

2.2.2024

ZIŅOJUMS
par pieprasījumu atcelt Eva Kaili imunitāti
(2023/2007(IMM))

Juridiskā komiteja

Referente: Ilana Cicurel



PE749.295v02-00 2/7 RR\1296000LV.docx

LV

PR_IMM_Waiver

SATURA RĀDĪTĀJS

Lpp.

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS.......................................................3

PIELIKUMS. TO VIENĪBU VAI PERSONU SARAKSTS,  NO KURĀM REFERENTE IR 
SAŅĒMUSI INFORMĀCIJU ....................................................................................................6

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ ......................................7



RR\1296000LV.docx 3/7 PE749.295v02-00

LV

EIROPAS PARLAMENTA LĒMUMA PRIEKŠLIKUMS

par pieprasījumu atcelt Eva Kaili imunitāti
(2023/2007(IMM))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā 2022. gada 15. decembra pieprasījumu atcelt Eva Kaili imunitāti, kuru 
nosūtījis Eiropas galvenais prokurors un par kuru paziņots 2019. gada 19. janvāra 
plenārsēdē,

– pēc Eva Kaili uzklausīšanas saskaņā ar Reglamenta 9. panta 6. punktu,

– ņemot vērā Protokola Nr. 7 par privilēģijām un imunitāti Eiropas Savienībā 8. un 9. pantu, 
kā arī 1976. gada 20. septembra Akta par Eiropas Parlamenta deputātu ievēlēšanu tiešās 
vispārējās vēlēšanās 6. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Padomes Regulu (ES) 2017/1939 (2017. gada 12. oktobris), ar ko īsteno 
ciešāku sadarbību Eiropas Prokuratūras izveidei1, un jo īpaši tās 29. panta 2. punktu,

– ņemot vērā Eiropas Savienības Tiesas 2008. gada 21. oktobra, 2010. gada 19. marta, 
2011. gada 6. septembra, 2013. gada 17. janvāra un 2019. gada 19. decembra 
spriedumu2,

– ņemot vērā Grieķijas Republikas konstitūcijas 62. pantu,

– ņemot vērā Reglamenta 5. panta 2. punktu, 6. panta 1. punktu un 9. pantu,

– ņemot vērā Ārlietu komitejas ziņojumu (A9-0029/2024),

Α. tā kā Eiropas galvenais prokurors ir lūdzis atcelt Eva Kaili parlamentāro imunitāti saistībā 
ar patlaban notiekošu izmeklēšanu par darbībām, kas varētu būt smags noziedzīgs 
nodarījums — musināšana uz krāpšanu, kas apdraud Eiropas Savienības finanšu intereses 
un kuras esot izdarītas atkārtoti, kā rezultātā, iespējams, ticis nodarīts kaitējums vairāk 
nekā 120 000 EUR un 150 000 EUR apmērā, par ko pienākas sods — ieslodzījums no 5 
līdz 15 gadiem, kas ir paredzēts Grieķijas Kriminālkodeksa 46. panta 1. punktā, 52. panta 
2. punktā un 98. panta 2. punktā, kā arī Likuma Nr. 2803/2000 4. panta 1. punktā un 
4. panta 2. punkta b) apakšpunktā kopsakarā ar Grieķijas Kriminālkodeksa 2. panta 
1. punktu un 386. panta 2. punktu un Likuma Nr. 4689/2020 24. panta 2. punktu un 
26. panta 3. punktu;

Β. tā kā pēc OLAF ziņojuma, ko Eiropas Prokuratūra reģistrēja 2021. gada 1. jūlijā, no 
Grieķijas deleģētais Eiropas prokurors šeit apspriežamo izmeklēšanu sāka 2021. gada 

1 OV L 283, 31.10.2017., 1. lpp.
2 Tiesas 2008. gada 21. oktobra spriedums, Marra/De Gregorio un Clemente, C-200/07 un C-201/07, 
ECLI:EU:C:2008:579; Tiesas 2010. gada 19. marta spriedums, Gollnisch/Parlaments, T-42/06, 
ECLI:EU:T:2010:102; Tiesas 2011. gada 6. septembra spriedums, Patriciello, C-163/10, ECLI: EU:C:2011:543; 
Vispārējās tiesas 2013. gada 17. janvāra spriedums, Gollnisch/Parlaments, T-346/11 un T-347/11, 
ECLI:EU:T:2013:23. Tiesas 2019. gada 19. decembra spriedums, Junqueras Vies, C-502/19, 
ECLI:EU:C:2019:1115.



PE749.295v02-00 4/7 RR\1296000LV.docx

LV

8. septembrī; tā kā 2021. gada 12. novembrī par šo lietu atbildīgā deleģētā Eiropas 
prokurore saskaņā ar saviem pienākumiem lūdza OLAF nodot lietas materiālus; tā kā pēc 
lietas analīzes 2022. gada 2. februārī viņa lūdza OLAF veikt papildu izmeklēšanu un 
2022. gada 7. februārī tulkot lietas dokumentus no angļu valodas grieķu valodā; tā kā 
OLAF savu galīgo ziņojumu un apliecinošos dokumentus iesniedza 2022. gada 
8. decembrī un attiecīgos tulkojumus — 2022. gada 14. decembrī;

C. tā kā iespējamie pārkāpumi, par kuriem Eva Kaili esot zinājusi, cita starpā attiecoties uz:

a) vienas no viņas reģistrētajiem deputātu palīgiem pienākumu nepildīšanu, proti, 
laikposmā no 2015. gada 28. septembra līdz 2019. gada 2. jūlijam minētā reģistrētā 
deputāta palīdze neatradās savā darba vietā, kā arī nepildījis savus pienākumus;

b) lūgumu izdot tādu komandējuma rīkojumus un izdevumu deklarācijas iesniegšanu par 
tiem, kā arī atlīdzības par tādiem komandējumiem saņemšanu, kuros četri Eva Kaili 
reģistrētie deputātu palīgi devušies neesot: laikposmā no 2016. gada februāra līdz 
2018. gada martam, ja runa ir par pirmo asistentu, — no 2015. gada maija līdz 2020. gada 
februārim, ja runa ir par otro asistentu, — no 2015. gada decembra līdz 2019. gada 
aprīlim, ja runa ir par trešo asistentu — no 2014. gada oktobra līdz 2020. gada februārim, 
ja — par ceturto;

c) reģistrēto deputāta palīgu algu/komandējumu izdevumu daļas izmaksāšanu Eva Kaili 
pēc viņas iespējama pieprasījuma laikposmā no 2015. gada 28. septembra līdz 2019. gada 
2. jūlijam;

D. tā kā, no vienas puses, Parlaments nevar tikt pielīdzināts tiesai un, no otras puses, deputāts 
imunitātes atcelšanas procedūras kontekstā nevar tikt uzskatīts par “apsūdzēto”3;

E. tā kā inkriminētais nodarījums nav saistīts nedz ar viedokli, ko Eva Kaili ir paudusi, nedz 
ar balsojumu, ko viņa ir veikusi, pildot savus pienākumus saskaņā ar Protokola Nr. 7 par 
privilēģijām un imunitāti Eiropas Savienībā 8. pantu;

F. tā kā saskaņā ar 7. protokola par privilēģijām un imunitāti Eiropas Savienībā 9. pantu 
Eiropas Parlamenta locekļiem savā valstī ir tāda pati imunitāte, kādu piešķir attiecīgās 
valsts parlamenta locekļiem;

G. tā kā Grieķijas Konstitūcijas 62. pants cita starpā paredz, ka parlamenta sasaukuma laikā 
parlamenta deputātus saukt pie atbildības, arestēt, apcietināt vai citādi ierobežot viņu 
brīvību bez parlamenta iepriekšējas atļaujas nevar;

H. tā kā parlamentārās imunitātes mērķis ir aizsargāt Parlamentu un tā deputātus pret 
tiesvedību, kas tiek ierosināta par darbībām, kuras ir veiktas, pildot parlamentāros 
pienākumus, un kuras atrauti no šiem pienākumiem skatīt nevar;

I. tā kā šajā lietā Parlaments nav guvis pierādījumus par fumus persecutionis — faktiskiem 
apstākļiem, kas liecinātu par to, ka attiecīgais kriminālprocess ir ierosināts, lai kaitētu 
deputāta un tādējādi arī Eiropas Parlamenta politiskajai darbībai;

3 Vispārējās tiesas 2019. gada 30. aprīļa spriedums, Briois/Parlaments, T-214/18, ECLI:EU:T:2019:266.



RR\1296000LV.docx 5/7 PE749.295v02-00

LV

1. nolemj atcelt Eva Kaili imunitāti;

2. uzdod priekšsēdētājai šo lēmumu un atbildīgās komitejas ziņojumu nekavējoties nosūtīt 
Eiropas Prokuratūrai un Eva Kaili.



PE749.295v02-00 6/7 RR\1296000LV.docx

LV

PIELIKUMS. TO VIENĪBU VAI PERSONU SARAKSTS, 
NO KURĀM REFERENTE IR SAŅĒMUSI INFORMĀCIJU

Referente, pilnībā uzņemoties visu atbildību, apliecina, ka nav saņēmusi nekādu pienesumu 
no vienībām vai personām, kas būtu jānorāda šajā pielikumā saskaņā ar Reglamenta 
I pielikuma 8. pantu.



RR\1296000LV.docx 7/7 PE749.295v02-00

LV

INFORMĀCIJA PAR PIEŅEMŠANU
ATBILDĪGAJĀ KOMITEJĀ

Pieņemšanas datums 24.1.2024

Galīgais balsojums +:
–:
0:

20
0
0

Komitejas locekļi, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Pascal Arimont, Gunnar Beck, Ilana Cicurel, Ibán García Del Blanco, 
Virginie Joron, Pierre Karleskind, Sergey Lagodinsky, Gilles Lebreton, 
Sabrina Pignedoli, Jiří Pospíšil, Raffaele Stancanelli, Adrián Vázquez 
Lázara, Axel Voss, Marion Walsmann

Aizstājēji, kas bija klāt galīgajā 
balsošanā

Jorge Buxadé Villalba, Pascal Durand, Angelika Niebler, Witold Pahl, 
Nacho Sánchez Amor, Jana Toom

Aizstājēji (209. panta 7. punkts), kas bija 
klāt galīgajā balsošanā

Benoît Biteau, Christian Ehler


